
 

 

 

 

 

Originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 15/10/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT.E) DEL D.LGS N.36/2023 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

SPECIALISTICO ALLA GESTIONE E MANUTENZIONE DI HARDWARE E DI SERVIZI INFORMATICI, 

REPERIBILITA’, PRONTO INTERVENTO APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI AVVIO INDAGINE DI 

MERCATO. (CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E MODULO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE) 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 111  DEL  15/10/2024 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 

LETT.E) DEL D.LGS N.36/2023 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALLA GESTIONE 

E MANUTENZIONE DI HARDWARE E DI SERVIZI INFORMATICI, REPERIBILITA’, PRONTO INTERVENTO 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI AVVIO INDAGINE DI MERCATO. (CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

E MODULO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE) 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (ERSU) cui affida le azioni e 

misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda;  

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione 

e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024, rettificato con DPR 2/2024, con cui è 

stato costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 13 del 23/02/2024 con il quale è stato prorogato 

fino al 28 settembre 2026 al dott. arch. Libero Meloni l’incarico di direttore generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari, a suo tempo conferito con il Decreto del 

Presidente della Regione Sardegna n. 66 del 29 settembre 2021; 

VISTA          la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 3.4.2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con relativi allegati, 

divenuta esecutiva nei termini di legge; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e, in 

particolare, l’art. 50, che disciplina le procedure di affidamento sotto soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che con propria determinazione n° 218 del 22/12/2022 è stato aggiudicato alla Società Extra-

informatica S.r.l (p.iva 01992850907) il servizio di supporto specialistico relativo alla gestione e 

manutenzione di hardware e di servizi informatici, formazione, reperibilità e pronto intervento per la 

durata di 12 (dodici) mesi con scadenza il 23/12/2023 con l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 (dodici) 

mesi; 

che con propria determinazione n° 124 del 28/11/2024 è stato rinnovato il servizio sopra richiamato 

per un periodo di mesi 12(dodici) la cui scadenza e prevista il 24/12/2024; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

che l’E.R.S.U. Sassari necessita di un supporto specialistico al personale tecnico interno nella gestione 

e manutenzione di hardware e di servizi informatici, nonché un servizio di reperibilità e pronto 

intervento da garantire in caso di malfunzionamenti dei sistemi e infrastrutture ICT; 

ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni quadro stipulate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale 

di Committenza Regionale SardegnaCAT, aventi ad oggetto il servizio specifico sopra descritto cui 

poter ricorrere, né risultano in corso iniziative da parte di detti soggetti finalizzate all’attivazione di tali 

convenzioni; 

RITENUTO  in considerazione di quanto sopra, di esperire una procedura di selezione del contraente al fine di 

individuare idoneo operatore cui affidare l’appalto per il servizio di supporto specialistico alla gestione 

e manutenzione di hardware e di servizi informatici, reperibilità, pronto intervento per un periodo di 3 

anni, prorogabile secondo quanto stabilito dall’art. 120 comma 10 e 11 del D.lgs 36/23; 

VISTO il Capitolato speciale d’appalto recante il calcolo del valore, le specifiche tecniche, le condizioni di 

esecuzione, i termini e le modalità di prestazione dell’appalto, che si allega alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

ATTESO che, come evidenziato nel predetto Capitolato, la durata adeguata del contratto d’appalto del servizio 

in argomento è stimata in anni 3 (tre) e che, il valore complessivo triennale del contratto al netto di 

IVA di legge è pari a € 59.850,00; 

CONSIDERATO  che il valore complessivo stimato dell’appalto è inferiore alle soglie di rilievo comunitario e che sulla 

base dell’art. 50 del D.lgs 36/23 le stazioni appaltanti procedono agli affidamenti sulla base delle 

modalità esplicitate nel medesimo articolo anche previa individuazione degli operatori economici sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici con le modalità previste 

nell’allegato II.1;  

CONSIDERATA la necessità di porre in essere tutte le procedure necessarie per attivare tempestivamente il servizio e 

adottare pertanto apposita decisone a contrarre relativa all’indizione della relativa procedura per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO l’Avviso Pubblico di avvio d’indagine di mercato ed il Capitolato speciale d’appalto in cui sono illustrate 

le esigenze della Stazione appaltante, le caratteristiche del servizio da appaltare, i criteri di 

aggiudicazione e i requisiti minimi che gli operatori economici concorrenti devono soddisfare per 

l’accesso alla successiva procedura di negoziazione; 

DATO ATTO che tale avviso rispetta i principi di adeguatezza e proporzionalità, concorrenza, non discriminazione e 

trasparenza ed è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse, per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici e non è in alcun modo 

vincolante per l’Ersu di Sassari; 

DATO ATTO che l’Avviso pubblico dovrà essere pubblicato anche sul profilo del committente Ersu Sassari 

(www.ersusassari.it) nella sezione Amministrazione Trasparente>Bandi di gara >Bandi di gara e 

procedure negoziate per un periodo minimo di 15 (quindici) giorni; 

 che così come disposto dall’art.50, comma 1, lett.e) del D.lgs  n. 36/2023, si procederà 

all’individuazione degli operatori economici determinati sulla base delle Manifestazioni d’interesse 

presentate; 

CONSIDERATO che l’indagine di mercato è rivolta a tutti gli operatori economici interessati all’affidamento del servizio 

in argomento che, alla data del 31/10/2024- ore 13:00 (quale termine stabilito per la presentazione 

della Manifestazione d’interesse) risultano iscritti nella seguente categoria merceologica: “AD26AB – 

SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA IN SISTEMI INFORMATICI” di cui alla Piattaforma regionale di e-

procurement “SardegnaCat”; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

DATO ATTO che non verranno messi limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti e che 

hanno presentato regolare manifestazione d’interesse da invitare a successiva procedura negoziata; 

RICHIAMATO  l’art. 49, comma 3 del D.lgs n.36/2023 che prevede, in casi motivati con riferimento alla struttura del 

mercato e all’effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del contratto, di rinvitare 

il contraente uscente; 

DATO ATTO che, qualora non dovesse pervenire alcuna Manifestazione d’interesse, la Stazione Appaltante valuterà 

se procedere comunque all’indizione di una procedura negoziata invitando tutti i soggetti iscritti alle 

sopraindicate categorie merceologiche ovvero di procedere adottando altre procedure di affidamento 

oppure ad eventuale sorteggio o altri metodi di estrazione, consentiti, sulla base dell’All.II1 art. 3 

comma 4 del D.lgs che prevede “il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei nominativi sono 

consentiti in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di cui al primo periodo è impossibile o comporta 

per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con il celere svolgimento della 

procedura; 

RITENUTO,  pertanto necessario procedere all’approvazione della seguente documentazione: 

- Avviso pubblico di Indagine di mercato  

- Capitolato speciale d’appalto  

- Modulo “Manifestazione di interesse”  

ATTESO  che le manifestazioni d’interesse devono essere trasmesse esclusivamente mediante la piattaforma 

regionale di SardegnaCat, entro le 13:00 del giorno 31/10/2024; 

CONSIDERATO che il presente avviso non ingenera negli operatori economici alcuna pretesa sull’affidamento (e/o sul 

successivo invito alla procedura) ed è finalizzato unicamente ad esperire una indagine di mercato e, 

pertanto, non vincola in alcun modo l’Ersu che, in qualunque momento, potrà stabilire di non 

procedere all’affidamento in appalto del servizio mediante procedura negoziata ovvero di affidare il 

servizio all’esito dell’esperimento di altre procedure disciplinate dal D.lgs n.36/2023; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Progetto (Rup), sulla base dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è lo scrivente 

Direttore generale Arch. Libero Meloni; 

DATO ATTO dell’assenza del conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R n.62/2013; 

 che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. Di indire una indagine di mercato, aperta a tutti gli operatori economici interessati all’affidamento del servizio di 

supporto specialistico alla gestione e manutenzione di hardware e di servizi informatici, reperibilità, pronto 

intervento; 

1. Di approvare l’Avviso pubblico di indagine di mercato, Il Capitolato speciale d’appalto, il modello di “Manifestazione 

d’interesse”, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, finalizzati 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, indetta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. E) del 

D.lgs n.36/2023; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

2. Di dare atto che l’indagine di mercato è rivolta a tutti gli operatori economici interessati all’affidamento del servizio 

in argomento che, alla data del 31/10/2024, ore 13:00 (quale termine stabilito per la presentazione della 

Manifestazione d’interesse) risultano iscritti nelle seguenti categorie merceologiche  “AD26AB – SERVIZI DI 

ASSISTENZA TECNICA IN SISTEMI INFORMATICI” di cui alla Piattaforma regionale di e-procurement “SardegnaCat”; 

3. che non verranno messi limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti e che abbiamo 

presentato regolare manifestazione d’interesse da invitare alla successiva procedura negoziata; 

4. di stabilire che ogni operatore economico interessato alla presente procedura può trasmettere la propria 

Manifestazione d’interesse mediante la piattaforma regionale SardegnaCat, entro le 13:00 del giorno 31/10/2024. 

5. di osservare quanto disposto all’art.49, comma 3 del D.lgs n. 36/2023 che prevede che in casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

contratto, di rinvitare il contraente uscente; 

6. di dare atto che qualora non dovesse prevenire alcuna Manifestazione di interesse, la Stazione Appaltante valuterà 

se procedere comunque all’indizione della procedura negoziata invitando tutti i soggetti iscritti alla sopra indicata 

categoria merceologiche ovvero di procedere adottando altre procedure di affidamento oppure ad eventuale 

sorteggio o altri metodi di estrazione, consentiti, sulla base dell’All.II1 art. 3 comma 4 del D.lgs31/2023 che prevede 

“il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei nominativi sono consentiti in casi eccezionali in cui il ricorso ai 

criteri di cui al primo periodo è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente 

incompatibili con il celere svolgimento della procedura”; 

7. di dare atto che il Responsabile unico del Progetto (Rup), sulla base dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è il sottoscritto 

Arch. Libero Meloni, Direttore Generale dell’Ente; 

8. Di dare atto che l’Avviso pubblico di indagine di mercato verrà pubblicato sulla piattaforma certificata di 

approvvigionamento digitale SardegnaCat, secondo le nuove funzionalità decorrenti dal 1° gennaio 2024, 

contestualmente alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma Contratti Pubblici di Anac; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente AVVISO PUBBLICO i suoi allegati anche sul profilo del committente 

http://www.ersusassari.it nella sezione Amministrazione Trasparente>Bandi di gara >Bandi di gara e procedure 

negoziate per un periodo minimo di 15 (quindici) giorni; 

10. Di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio amministrativo e al Direttore del Servizio 

Utenze. 

 

 Il Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

 

Settore comunicazione, Eventi culturali propri, Transizione digitale, ICT, Privacy 

Il funzionario amministrativo Maria Elena Soddu 

L’istruttore tecnico Gianfranco Diana 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 DIREZIONE GENE RALE

 


